
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 185/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 51/2022 

 

MIRLENE MANES presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e considerações 

que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Infraestrutura solicitou abertura de processo 

administrativo para o serviço de revisão e manutenção da escavadeira XCMG/XE225BR com 

fornecimento de peças, pertencente a frota de máquinas pesadas da Secretaria de Obras e Transportes 

Públicos do município de Antônio Carlos/SC; 

 

CONSIDERANDO que a máquina escavadeira foi adquirida no mês de outubro do ano de 2021, e que a 

mesma ainda está na garantia de fábrica; 

 

CONSIDERANDO que é necessário ser efetuada a manutenção preventiva e revisão da máquina, 

mantendo-a em bom estado de conservação, para dar continuidade aos serviços públicos de 

responsabilidade do município. 

 

CONSIDERANDO que a máquina esta atingindo as suas 10.000 mil horas trabalhadas, e com isso é 

necessária ser efetuada a revisão, visando o bom estado de conservação da mesma. 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8666/1993, Artigo 24, inciso X, Prejulgado n. 0318 do Tribunal de Contas 

do Estado de Santa Catarina. 

  

JUSTIFICATIVA: Trata-se da hipótese de dispensa de licitação prevista no artigo 24, Inciso II Da Lei 

8.666/1993. “É dispensável a licitação: para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por 

cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos 

nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior 

vulto que possa ser realizada de uma só vez.” 

 

OBJETO: Abertura de processo administrativo para o serviço de revisão e manutenção da escavadeira 

xcmg/xe225br com fornecimento de peças, pertencente a frota de máquinas pesadas da secretaria 

infraestrutura do município de antônio carlos/sc. 



 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

CONTRATADO:  

Fornecedor: Macromaq Equipamentos LTDA 

Cnpj: 83.675.413/0001-01. 

Endereço: Rod Br-101 Km 210 S/N Km 210 / Picadas Do Sul / Sao Jose / Sc / 88106-100 

Item Quantidade Unidade Descritivo Valor Unitário Valor Total  

01 30 Litro Aditivo orgânico pronto R$ 31,00 R$ 930,00 

02 01 Unidade Óleo Motor Diesel 15w40 BALDE R$ 661,00 R$ 661,00 

03 05 Unidade Óleo Motor Diesel 15w40 1L L R$ 55,00 R$ 275,00 

04 01 Unidade Óleo Eixos E Diferencial 85w140 R$ 677,00 R$ 677,00 

05 01 Unidade Filtro sedimentador R$ 270,00 R$ 270,00 

06 01 Unidade Filtro diesel R$ 1.059,00 R$ 
1.059,00 

07 01 Unidade Filtro de combustível R$ 352,80 R$ 352,80 

08 01 Unidade  Filtro de ar primário R$ 474,00 R$ 474,00 

09 01 Unidade Filtro de ar secundário R$ 282,00 R$ 282,00 

10 01 Unidade Filtro de ar de retorno R$ 760,00 R$ 760,00 

11 01 Unidade Filtro ar condicionado R$ 236,00 R$ 236,00 

12 01 Unidade Filtro do ac  R$ 89,00 R$ 89,00 

13 01 Unidade Filtro piloto  R$ 198,00 R$ 198,00 

14 01 Unidade Filtro de óleo lubrificante R$ 116,00 R$ 116,00 

15 06 Serviço Serviço de manutenção de maquinas xcmg R$ 280,00 R$ 
1.680,00 

16 50 Serviço Deslocamento técnico xcmg, por km rodado R$ 3,20 R$ 160,00 

 

VALOR TOTAL: 8.219,80 (oito mil, duzentos e dezenove reais com oitenta centavos).  

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: 
Órgão: 06 - Secretaria de Obras e Transportes 
Unidade: 01 - Secretaria de Obras e Transportes 
Projeto/Atividade: 2.020 - Manutenção de Equipamentos e Serviços Públicos 
Despesa:  124 - 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.00 
 

Antônio Carlos, 21 de julho de 2022. 

 

_________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 


